
Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 96 dell'11 marzo 2024.

“Nuovo Piano di investimenti in materiale rotabile. Revisione del programma di cui 

alla deliberazione della Giunta regionale n. 364 del 25 luglio 2022”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta 

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 e successive modificazioni e, in particolare, 

l’art. 1, comma 866;

VISTO il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 408 del 10 agosto 

2017;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 

febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

24  giugno  2021  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  al  Fondo  di 

coesione;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

24  giugno  2021  recante  le  disposizioni  comuni  applicabili  al  Fondo  europeo  di 

sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per 

una  transizione  giusta,  al  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi,  la  pesca  e 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 6 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

l'acquacoltura,  e  le  regole  finanziarie  e  applicabili  a  tali  fondi  e  al  Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 164 

del 21 aprile 2021;

VISTO il Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 319 

del 9 agosto 2021; 

VISTA la delibera CIPESS n. 25/2023 del 3 agosto 2023 recante: 'Fondo sviluppo e 

coesione  2021/2027.  Imputazione  programmatica  in  favore  di  regioni  e  province 

autonome';

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2: 'Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2024/2026'; 

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  364 del  25  luglio  2022:  'Piano 

d'investimenti  in  materiale  rotabile  -  Aggiornamento  al  2026  -  Modifica  e 

integrazione dell’attuazione del programma degli investimenti della Regione Siciliana 

in  materiale  rotabile  ferroviario  di cui  alle  deliberazioni  della  Giunta regionale  n. 

144/2018, n. 69/2019 e n. 346/2019 -  Approvazione” e le precedenti  deliberazioni 

nella stessa richiamate;

VISTA la deliberazione n. 102 del 15 febbraio 2023: 'Programma Regionale FESR 

Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022. 

Adozione definitiva'; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 3 del 16 gennaio 2024: 'Programma 

Regionale FESR Sicilia 2021/2027. Documento 'Descrizione delle funzioni e delle 

procedure  in  atto  per  l'Autorità  di  Gestione  e  per  l'Autorità  di  Certificazione 

(Si.Ge.Co.)'. Approvazione';  

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  53  del  20  febbraio  2024: 

'Programmazione  del  Fondo  per  lo  Sviluppo  e  la  Coesione  2021/2027.  Delibera 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 6 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

CIPESS n. 25/2023 del 3 agosto 2023. Schema di Accordo ai sensi dell'articolo 1, 

comma 1,  lettera  d)  del  decreto  legge  19  settembre  2023,  n.  124 convertito,  con 

modificazioni,  dalla  legge  13  novembre  2023,  n.  162.  Allocazione  delle  risorse. 

Apprezzamento';

VISTA la nota prot. n. 4779 del 6 marzo 2024 con la quale il Presidente della Regione 

trasmette la nota del Dipartimento regionale della programmazione della Presidenza 

della Regione prot. n. 2223 del 20 febbraio 2024, e relativi atti, recante la proposta di 

parziale  modifica  e  integrazione  dell'attuazione  del  programma degli  investimenti 

della  Regione  Siciliana  in  materiale  rotabile  ferroviario,  di  cui  alla  richiamata 

deliberazione della Giunta regionale n. 364 del 25 luglio 2022; 

CONSIDERATO che nella predetta nota prot. n. 2223/2024 il Dipartimento regionale 

della programmazione rappresenta che: il Dipartimento regionale delle infrastrutture 

della mobilità e dei trasporti, con nota prot. n. 3970 del 31 gennaio 2024, rimessa 

dall'Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità con nota prot. n. 1057/gab 

del 2 febbraio 2024, a seguito dell'incontro del 26 gennaio 2024 con Rete Ferroviaria 

Italiana S.p.A., ha ritenuto opportuno un aggiornamento ed integrazione del Piano di 

investimenti in materiale rotabile ferroviario, nei seguenti termini: 

 l'acquisto di 9 treni elettrici tipo POP, per un costo complessivo pari ad euro 

90.000.000,00 (IVA inclusa) a valere sulla programmazione FESR Sicilia 2021/2027;

 l'acquisto a valere del Fondo Sviluppo e Coesione Regionale e/o Nazionale di 

altri 6 POP, il cui costo complessivo ammonta ad euro 60.000.000,00 (IVA inclusa);

 l'acquisto di altri due treni a trazione elettrica e composizione bloccata della 

velocità di 200 Kkm/h, il cui costo complessivo ammonta ad euro 35.000.000,00 (IVA 

inclusa) a valere del Fondo Sviluppo e Coesione Regionale e/o Nazionale;

 l'acquisto e l'installazione di apparecchiature del sistema ERTMS e di  altri 

dispositivi  elettronici  di  sicurezza  nei  25  treni  POP  di  proprietà  della  Regione 

Siciliana,  per  un  investimento  a  valere  sul  PR  FESR  2021/2027  pari  ad  euro 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 6 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

15.250.000,00 (IVA inclusa);

 il finanziamento degli investimenti ciclici che consentano di estendere la vita 

utile di ciascun treno di nuova generazione già acquisito (25 ETR POP + 22 Bimodali 

Blues + 8 ETR POP 2), per un costo totale di euro 67.100.000,00 (IVA inclusa) a 

valere del Fondo Sviluppo e Coesione Regionale e/o Nazionale;

CONSIDERATO che nella citata nota prot. n. 2223/2024 il Dipartimento regionale 

della programmazione, nel rappresentare di avere acquisito il parere del Nucleo di 

Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Siciliana, di cui alla 

nota prot. n. 2177 del 19 febbraio 2024, ritiene che l'articolazione del 'Nuovo Piano di 

investimenti  in  materiale  rotabile'  in  argomento  sia  coerente  ed  in  linea  con  gli 

strumenti  di  pianificazione  e  programmazione  vigenti,  anche  nell'ottica  di  una 

ulteriore implementazione del processo di rinnovamento del parco rotabile regionale, 

in termini di qualità del servizio e di sostenibilità ambientale, ed, in particolare, che la 

proposta di acquisto dei treni di tipo POP non pone problemi di compatibilità con le 

previsioni del PR FESR Sicilia 2021/2027;

CONSIDERATO che nella più volte citata nota prot. n. 2223/2024 il Dipartimento 

regionale  della  programmazione,  in  merito  alle  risorse  finanziarie  della 

programmazione  2021/2027,  rappresenta  di  potere  verificare  la  conformità  della 

proposta di che trattasi solo in relazione al PR FESR Sicilia 2021/2027, che prevede 

una specifica Azione, la 3.2.2.'Rinnovo del Materiale Rotabile', recante una dotazione 

finanziaria di sole risorse FESR pari ad euro 182,5 Milioni sufficiente ad assicurare il 

finanziamento degli interventi previsti dal nuovo Piano, fermo restando che sarà cura 

del Dipartimento  regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti, Centro 

di  Responsabilità  dell'Azione,  effettuare  l'istruttoria  per  la  verifica  della  coerenza 

della specifica operazione con gli obiettivi e risultati attesi secondo quanto disposto 

dal Sistema di gestione e controllo del PR FESR 2021/2027 di cui alla richiamata 

deliberazione della Giunta regionale n. 3/2024, e precisa, altresì, che relativamente 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 6 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

all'installazione  del  sistema di  sicurezza  ERTMS sui  25  treni  POP,  acquistati  nel 

precedente ciclo di programmazione, si dovrà trattare di investimenti che non siano 

stati ricompresi nel piano di gestione definito in fase di ammissione a finanziamento 

sul PO FESR Sicilia 2014/2020; 

CONSIDERATO che nella più volte citata nota prot. n. 2223/2024 il Dipartimento 

regionale della programmazione,  relativamente alle  risorse a valere sui fondi FSC 

2021/2027,  di  cui  alla  citata  delibera  CIPESS  n.  25/2023,  conferma  in  linea  di 

principio  la  coerenza  programmatica  degli  interventi  individuati  con  le  policy 

settoriali della programmazione nazionale 2021/2027, demandando al Dipartimento 

regionale delle infrastrutture della mobilità e dei trasporti la proposta di interventi da 

finanziare a valere sull'Accordo di Coesione in linea con quanto previsto dal decreto 

legge n.  124 del  19 settembre 2023 convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 13 

novembre 2023, n. 162;  

CONSIDERATO  che  nella  richiamata  nota  prot.  n.  3970/2024  il  Dipartimento 

regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti, nel riportare la tabella di 

sintesi  del  programma  di  investimenti  della  Regione  Siciliana  a  beneficio  del 

Trasporto Pubblico Locale ferroviario denominata 'Nuovo Piano di investimenti  in 

materiale rotabile', rimette la proposta di che trattasi per l'approvazione della Giunta 

regionale  e  l'autorizzazione a  sottoscrivere  l'atto  di  cessione trilaterale  e  i  relativi 

contratti applicativi tra la Regione Siciliana, la Società Trenitalia e la ditta costruttrice 

dei treni;

RITENUTO di approvare il 'Nuovo Piano di investimenti in materiale rotabile', tenuto 

conto  del  parere,  delle  precisazioni  e  indicazioni  del  competente  Dipartimento 

regionale  della  programmazione,  e  di  autorizzare  il  Dirigente  generale  del 

Dipartimento  regionale  delle  infrastrutture,  della  mobilità  e  dei  trasporti  a 

sottoscrivere l’atto di cessione trilaterale e i relativi contratti applicativi tra la Regione 

Siciliana, la Società Trenitalia e la ditta costruttrice dei treni;  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 6 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

SU  proposta  del  Presidente  della  Regione  e  dell'Assessore  regionale  per  le 

infrastrutture e la mobilità, 

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo:

- di approvare il 'Nuovo Piano di investimenti in materiale rotabile', in conformità alla 

proposta del Dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti 

di cui alla nota prot. n. 3970 del 31 gennaio 2024, rimessa dall'Assessore regionale 

per le infrastrutture e la mobilità con nota prot.  n. 1057/gab del 2 febbraio 2024, 

tenuto conto del parere, delle precisazioni e indicazioni del competente Dipartimento 

regionale della programmazione della Presidenza della Regione reso con nota prot. 

n.2223 del 20 febbraio 2024, trasmessa dal Presidente della Regione con nota prot. 

n.4779 del 6 marzo 2024, costituenti allegato alla presente deliberazione;

- di autorizzare il Dirigente generale del Dipartimento regionale delle infrastrutture, 

della mobilità e dei trasporti a sottoscrivere l’atto di cessione trilaterale e i relativi  

contratti applicativi tra la Regione Siciliana, la Società Trenitalia e la ditta costruttrice 

dei treni.      

       Il Segretario                 Il Presidente

       ROCCELLA                                                       SCHIFANI 

AM 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 6 di 6 



_______________________________________________________________________________________________

Palazzo Orléans Piazza Indipendenza, 21 – 90129 Palermo - Telefono 091-7075310  

e-mail: segreteria.presidente@regione.sicilia.it - presidente@certmail.regione.sicilia.it 
Codice Fiscale 80012000826  -  Partita Iva 02711070827 

REPUBBLICA ITALIANA  

 

 

 

 

Il Presidente 
 

 
 

Prot. n.         Palermo,  
 

OGGETTO:  Parziale modifica nota 62495 del 16.11.2023. Proposta di parziale modifica e 

integrazione dell'attuazione del programma degli investimenti della Regione 

Siciliana in materiale rotabile ferroviario di cui alla Delibera di giunta n. 364 del 25 

luglio 2022. "Nuovo Piano d'investimenti in materiale rotabile". 

Trasmissione nota prot. n. 2223 del 20 febbraio 2024 del Dirigente Generale del 

Dipartimento della programmazione. 

 

 
 

All'Ufficio di Segreteria di Giunta 
segreteria.giunta@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

 

Si trasmette, in allegato alla presente, la nota indicata in oggetto, per l'inserimento all'ordine 

del giorno della Giunta nella prima seduta utile. 

 

SCHIFANI 

 

   
RENATO 

SCHIFANI

Firmato 

digitalmente da 

RENATO SCHIFANI 

Data: 2024.03.06 

11:30:49 +01'00'

4779 06 marzo 2024

mailto:segreteria.presidente@regione.sicilia.it
mailto:segreteria.giunta@certmail.regione.sicilia.it


COESIONE 
Cofinanziato 

Regione SiciUana ITALIA 2127 

dall'Unione europea 
SICIliA 

REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE 

SERVIZIO 3- SERVIZIO PER LO SVILUPPO INFRASTRUTrURALE 

PROT. N. DEL . ....(.afo RISPOSTA A NOTA 

Allegati n. 2 PROT. N. 

DEL 

Oggetto: Parziale modifica nota 62495 del 16/11/2023 - Proposta di parziale modifica e integrazione 

dell'attuazione del programma degli investimenti della Regione Siciliana in materiale rotabile 

ferroviario di cui alla Delibera di Giunta n.364 del 25 luglio 2022. - "Nuovo Piano 

d'investimenti in materiale rotabile" 

A MEZZO PEC 

All'On.le Presidente della Regione per il tramite del Capo 

di Gabinetto 

All'Ufficio di Segreteria di Giunta 

e, p.c. All'On.le Assessore delle Infrastrutture e della Mobilità 

All'Area 5 /DRP 

All'Area 6 /DRP 

Con nota, prot. n. 1057 del 02.02.2024, l'On.le Assessore delle Infrastrutture e della Mobilità ha 

trasmesso anche allo scrivente la nota di pari oggetto, prot. n. 3970 del 31.01.2024 del DIMT, invitando 

questo Dipartimento ad esprimere parere di competenza sulla proposta di parziale modifica e integrazione 

dell'attuazione del Piano di investimenti della Regione Siciliana in materiale rotabile ferroviario 

programmato con Delibere di Giunta Regionale nn. 144/20 18, 69/2019, 346/2019 e 364/2022. 

Con la succitata nota prot. n. 3970, che sostituisce la precedente prot. n. 62495 del 16.11.2023, in 

ragione degli esiti dell'incontro del 26 gennaio u.s. tra il Servizio 2/D[MT e RFI S.p.A., il Dipartimento 

Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha ritenuto opportuno un aggiornamento ed 

integrazione, dello stesso Piano di Investimenti in materiale rotabile ferroviario, proponendo quanto 

segue: 

- l'acquisto di 9 treni elettrici tipo POP; per un costo complessivo pari ad ¬ 90.000.000 (IVA inclusa) 

a valere sulla programmazione FESR Sicilia 202 1-2027; 

- l'acquisto a valere del Fondo Sviluppo e Coesione Regionale e/o Nazionale di altri 6 POP, il cui costo 

complessivo ammonta ad ¬ 60.000.000 (IVA inclusa); 

- l'acquisto di altri 2 treni a trazione elettrica e composizione bloccata della velocità di 200 km/h, il 

cui costo complessivo ammonta ad ¬ 35.000.000 (IVA inclusa) a valere del Fondo Sviluppo e 

Coesione Regionale e/o Nazionale; 

Servizio 3 - Servizio per Io Sviluppo InfrastrutturaIe 

Responsabile del Servizio: Dada Di Cristina 091/7070020 



- l'acquisto e l'installazione di apparecchiature del sistema ERTMS e di altri dispositivi elettronici di 

sicurezza nei 25 treni POP di proprietà della Regione Siciliana, per un investimento a valere sul PR 

FESR 2021-2027 pari ad ¬ 15.250.000 inclusa IVA; 

- il finanziamento degli investimenti ciclici che consentano di estendere la vita utile di ciascun treno 

di nuova generazione già acquisito (25 ETR POP +22 Bimodali Blues + 8 ETR POP 2), per un costo 

totale di ¬ 67.100.000 inclusa IVA a valere del Fondo Sviluppo e Coesione Regionale e/o Nazionale. 

Premesso quanto sopra, acquisito il parere (prot. n. 2177 del 19.02.2024) del Nucleo di Valutazione 

e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Siciliana, al quale è stata richiesta la propria 

valutazione di merito sulla proposta in argomento, si ritiene che l'articolazione del "Nuovo Piano 

d'investimenti in materiale rotabile" (come rimodulato dal DIMT con nota prot. n. 3970 del 31.01.2024) 

sia coerente ed in linea con gli strumenti di pianificazione e programmazione vigenti, anche nell'ottica di 

una ulteriore implementazione del processo di rinnovamento del parco rotabile regionale, in termini di 

qualità del servizio e di sostenibilità ambientale. 

In particolare, la proposta di acquisto dei treni di tipo POP non pone problemi di compatibilità con le 

previsioni del PR FESR Sicilia 2021-2027 che, non individuando specifiche tipologie commerciali, 

demanda alla competenza del DIMT la scelta dei rotabili più  confacenti, in coerenza con gli obiettivi, i 

risultati attesi e gli indicatori di programma, e nel rispetto dei vincoli tecnici esistenti sulle linee ferroviarie 

regionali e dei fabbisogni complessivi individuati. 

In merito alle risorse finanziarie della programmazione 2021-2027, ad oggi si può verificare la 

conformità della suddetta proposta solo in relazione al PR FESR Sicilia 2021-2027, che prevede una 

specifica Azione, la 3.2.2 "Rinnovo del Materiale Rotabile", volta a finanziare l'acquisto di mezzi a zero 

impatto ambientale in sostituzione, prioritariamente, di una quota parte del parco circolante. Per tale 

azione risulta assegnata una dotazione finanziaria di sole risorse FESR pari a 182,5 Milioni di Euro 

(Settore di intervento 103. Altre ferrovie ricostruite o modernizzate - emissioni elettriche/zero emissioni) 

e, pertanto, sufficiente ad assicurare il finanziamento degli interventi previsti dal Piano, fermo restando 

che sarà cura del DIMT, Cdr ratione materiae, effettuare l'istruttoria per la verifica della coerenza della 

specifica operazione con gli obiettivi ed i risultati attesi dell'Azione, secondo quanto disposto dal Sistema 

di Gestione e Controllo del PR FESR 202 1/2027 di cui alla DGR 3/2024. 

Inoltre, in relazione alle suddette risorse FESR si segnala la necessità di meglio qualificare, in fase 

di attuazione, gli interventi di installazione del sistema di sicurezza ERTMS sui 25 treni POP acquistati 

nel precedente ciclo di programmazione. Si ritiene, in particolare, che tali interventi debbano essere 

ricompresi, ai fini della loro ammissibilità, in interventi di revamping e, pertanto, dovranno riguardare 

un'attività di ristrutturazione del suddetto materiale rotabile che, pur non variando la destinazione d'uso 

dello stesso, ne migliori le caratteristiche, adeguandolo alle mutate esigenze della sicurezza della 

circolazione e rinnovando nel contempo le componenti tecnologiche obsolete, con incremento della vita 

utile. 

In ogni caso si dovrà comunque trattare di investimenti che non siano stati ricompresi nel piano di 

gestione definito in fase di ammissione a finanziamento sul P0 FESR 20 14-2020, ai sensi dell'art. 61 del 

Reg.(UE) 1303/2013. 

In ultimo, in merito alle risorse a valere sui fondi FSC 202 1/2027, di cui alla CIPESS 25/2023 che 

ha destinato alla Regione siciliana le risorse pari ad euro 6.862.465.370,96, si conferma, in linea di 

principio, la coerenza programmatica degli interventi individuati con le policy settoriali della 

programmazione nazionale 2021/2027. In tale ambito sarà competenza del DIMT proporre alla S.V gli 

interventi da finanziarie a valere dell'Accordo di Coesione in linea con quanto previsto dal D.L. 124 (c.d. 

"Decreto Sud"), convertito nella Legge n. 162/2023. 

A tal riguardo questo Dipartimento con nota prot. n. 1745 del 08.02.2024, ha rappresentato i vincoli 

di destinazione delle risorse già previsti da fonti normative, ed ha proposto alla S.V. un'articolazione degli 

Servizio 3 - Servizio per lo Sviluppo lnfrastrutturale 

Responsabile del Servizio: Dacia Di Cristina 091/7070020 



ambiti di intervento del Fondo di Sviluppo e Coesione della Regione Siciliana, per i quali si potrà 

procedere ad individuare la destinazione delle risorse da parte dell'Organo di Governo. 

Quanto sopra in ossequio alla richiesta di parere dell'On.le Assessore delle Infrastrutture e della 

Mobilità, di cui alla nota n. 105 7/2024. 

Allegati: 

- Nota DIMT prot. n. 3970 deI 3 1.01.2024; 

- Nota del Capo di Gabinetto/Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità prot. n. 1057 del 

02.02.2024 

Il Fnzinario DUre ivo 

o4i4{ 

Il Flnzionario Direttivo 

Sapwe 

Il Dirigente del Servizio 

D cia Di Cristina 

Il Dirig te Generale 

Vincalgares 

Servizio 3 - Servizio per Io Sviluppo Infrastrutturale 

Responsabile del Servizio: Dacia Di Cristina 091/7070020 





1  

 

 

 

 

 

 

Palermo Prot. n. ______ del ___ /___/2024 

 

Allegati n. 1 
 

 
 
 
OGGETTO: Parziale modifica nota 62495 del 16/11/2023 - Proposta di parziale modifica e integrazione 

dell’attuazione del programma degli investimenti della Regione Siciliana in materiale 
rotabile ferroviario di cui alla Delibera di Giunta n.364 del 25 luglio 2022. - “Nuovo Piano 

d’investimenti in materiale rotabile” 

 

 

 

 
     All’On. le Assessore 

Sede 
 
 

 

A parziale modifica della precedente nota prot. 62495 del 16/11/2023, con la presente si premette che 

in data 26/01/2024 presso i locali di questo Servizio 2 si è tenuta una riunione operativa ricognitiva, con i 

tecnici di RFI, sullo stato dell’arte dell’intera rete ferroviaria, ponendo particolare attenzione sui vincoli e 

limitazioni gravanti sulla rete e di sagoma nelle gallerie.   

Dalla riunione de quo è emerso che i treni ROCK, previsti nella nostra programmazione, in atto non 

possono circolare sull’intera rete ferroviaria regionale in quanto il profilo delle gallerie è del tipo G1 e non 

G2. 

Per l’esercizio di tale tipologia di treni occorre pertanto un riclassifica delle gallerie da G1 a G2, ciò 

comporta un preliminare rilievo esecutivo di ciascuna galleria e un cospicuo finanziamento per porre in 

essere gli eventuali lavori di adeguamento della sagoma. 

3970 del 31/01/2024



2  

Per quanto esposto e per pronta consultazione di seguito si riporta integralmente la nota 62495 del 

16/11/2023 modificata nella sola parte che fa riferimento ai treni denominati ROCK e si allega un elaborato 

tecnico di sintesi riportante lo stato dell’arte delle prescrizioni e delle limitazioni dell’intera rete ferroviaria 

regionale. 

La Regione Siciliana con le delibere di Giunte di Governo nn. 144/18, 69/19, 346/19 e non ultima la 

n. 364 del 25 luglio 2022, che qui si intendono integralmente richiamate e riportate in uno con gli allegati che 

le corredano, ha programmato e approvato il “Piano d’investimenti in materiale rotabile” e tra l’altro, ha 

autorizzato il Dirigente Generale di questo Dipartimento a sottoscrivere gli atti e le obbligazioni 

giuridicamente vincolanti finalizzati alla realizzazione del programma de quo. 

Il RUP ing. G. Di Miceli, a suo tempo nominato, giusti DD.D.G. n.2031 del 20/07/18; n. 2591 del 

04/10/2019; n. 898 del 01/04/22 e n. 919 del 04/04/2022, con la procedura prevista dall’art.58 della L.R. 

n.16/2017 “Acquisizione materiale rotabile” che così recita: “Al fine di accelerare l’attuazione dei 

programmi di ammodernamento del materiale rotabile destinato al trasporto ferroviario regionale …. il 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti è autorizzato a subentrare, previa verifica 

della compatibilità tecnica ed economico-amministrativa e purché il fornitore sia stato scelto a seguito di 

procedura concorrenziale di evidenza pubblica, nei contratti di fornitura stipulati da altro Ente 

aggiudicatore, mediante stipula di convenzioni che prevedono l’acquisizione del materiale rotabile 

direttamente al patrimonio regionale”  ha posto in essere ogni utile azione amministrativa e nel rispetto del 

D. Lgs. 163/06 e del D. Lgs:50/16, ha definito i contratti di fornitura dei convogli riportati nella seguente 

tabella di sintesi, “Piano d’investimenti in materiale rotabile aggiornato 2026”, ad eccezione dei treni 

della programmazione del PO FESR 2021-2027: 

“Piano d’investimenti in materiale rotabile aggiornato 2026” 

 

Fabbisogno 

(a consuntivo 

delle delibere 

144/18, 69/19 

e 346/19) 

A 

 

PO FESR 

2014/2020 Azione 

7.3.1 

B 

Fondo Sviluppo e 

Coesione PO 

Infrastrutture 

2014/2020 (Del. CIPE 

54/2016) 

C 

DM 408/2017 (risorse 

fondo ex comma 866, art. 1 

della L.208/2015) DM 

164/21 

O.G.V. 30/06/2023 

D 

DM 319/2021 (PNRR) 

O.G.V 30/06/2023 

E 

 

PO FESR 2021-2027 

F 

 

In Attuazione 

Flotta per 

servizio 

ferroviario 

regionale 

 

 N. Valori €  Quantità Valori €  Quantità Valori €  Quantità Valori €  Quantità Valori €  COMPLESSIVO 

22 

treni diesel-

elettrico 

bimodali  

  
17 

(Entro 

2022) 

127.144.502,20     
  22 

  
5 

(Entro 

2023) 

37.207.497,80     
   

33 

treni a 

trazione 

elettrica 4 

casse 

composizione 

25 

(Entro 

2022) 

182.500.000,00       
  25 



3  

bloccata (V 

Max 160 

km/h L 84 m)     

4 

(entro 

2024/26) 

23.218.063,98+ 

7.597.834,77 = 

30.815.898,75 

4 

(entro 

2024/26) 

33.047.082,30 
  8 

4 

treni a 

trazione 

elettrica 5 

casse 

composizione 

bloccata (V. 

Max 200 

km/h – L 105 

m) 

    
 

  
 

4 70.000.000,00 4 

 

Il superiore piano degli investimenti della Regione Siciliana in materiale rotabile ferroviario è 

stato approvato con la Delibera di Giunta n.364 del 25 luglio 2022. 

Con nota prot. n. 3456 del 15/05/2023, il MIT - Dipartimento per la Mobilità Sostenibile 

Direzione Generale per il Trasporto Pubblico Locale e Regionale e la Mobilità Pubblica Sostenibile - 

Div.3 – ha avviato una ricognizione su scala nazionale chiedendo alle regioni quale è la necessita di 

rinnovo della flotta dei treni, fermo restando quanto previsto dalla misura M2C2-4.4.2 “Rinnovo flotta 

treni per trasporto regionale e intercity con mezzi a propulsione alternativa” e dal DM n. 319/2021, al fine 

di orientare efficacemente la programmazione di ulteriori risorse eventualmente disponibili a valere sul 

PNRR, in caso di una possibile riprogrammazione di alcune misure, in modo da impegnare l’eventuale 

disponibilità per finanziare ulteriore materiale rotabile ferroviario da utilizzare, per il trasporto regionale. 

Al fine di ben riscontrare la suddetta nota prot. n. 3456 del 15/05/2023, si sono avviate diverse 

interlocuzioni interne e successivamente delle riunioni operative con i dirigenti di Trenitalia responsabili del 

trasporto regionale, al fine di ottimizzare e revisionare il piano degli investimenti, alla luce del rinnovo del nuovo 

contratto di servizio e per rispondere alle crescenti esigenze dell'utenza pendolare sul passante di Palermo e in 

generale sulle tratte con maggiore richiesta commerciale tipo la tratta Palermo Cefalù ed al completamento degli 

interventi di riclassificazione a C3, della tratta Palermo Agrigento. 

Per le sopravvenute necessità si rende improcrastinabile la revisione del “Piano d’investimenti in 

materiale rotabile aggiornato al 2026”, di cui alla Delibera di Giunta n.363 del 25 luglio 2022, prevedendo di 

ampliare la flotta dei treni di proprietà di questa regione con l'acquisto di 15 nuovi treni elettrici tipo POP 

equipaggiati del sistema ERTMS, il cui costo complessivo ammonta ad € 150.000.000 (IVA inclusa) e di altri 

2 treni a trazione elettrica e composizione bloccata della velocità di 200 km/h, il cui costo complessivo 

ammonta ad € 35.000.000 (IVA inclusa). 

Tali nuove esigenze sono perfettamente in linea con quanto previsto dalla misura M2C2-4.4.2 “Rinnovo 

flotta treni per trasporto regionale e intercity con mezzi a propulsione alternativa” e dal DM n. 319/2021, e pertanto, 

in riscontro alla ricognizione avviata dal MIT - Dipartimento per la Mobilità Sostenibile Direzione Generale per il 



4  

Trasporto Pubblico Locale e Regionale e la Mobilità Pubblica Sostenibile - Div.3, questo ufficio con nota prot. 

45014 del 17/10/2023, successiva prot. 58161 del 25/10/2023, con interlocuzioni dirette con il dirigente preposto e 

non ultimo, tra l’altro, con mail di conferma e di precisazione del 24/01/2024, ha palesato la volontà di acquistare 

fino a sei i treni POP sopra descritti evidenziando altresì che pur i tempi stretti dettati dal PNRR non consentono di 

utilizzare le eventuali altre risorse aggiuntive, in quanto le procedure di scelta del contraente ed il tempo 

indispensabile per la costruzione dei treni, sono incomprimibili e l’operazione andrebbe a concludersi entro il 30 

giugno 2026. 

Per tale ragione ed in mancanza di certezza si rende necessario integrare la nuova programmazione del PO 

FESR 2021-2027 con l'acquisto di ulteriori 9 nuovi treni elettrici tipo POP, il cui costo complessivo ammonta 

ad € 90.000.000 (IVA inclusa), ed inoltre prevedere sul programma Fondo Sviluppo e Coesione Regionale e/o 

Nazionale l’acquisto di altri 6 POP, il cui costo complessivo ammonta ad € 60.000.000 (IVA inclusa), nel caso 

in cui il MIT non accoglie in toto la richiesta avanzata. 

A completamento, sullo stesso programma (FSC Regionale e/o Nazionale) acquistare altri 2 treni a 

trazione elettrica e composizione bloccata della velocità di 200 km/h, il cui costo complessivo ammonta ad € 
35.000.000 (IVA inclusa). 

Vale la pena sottolineare che nella considerazione che in Sicilia RFI, al fine di migliorare la capacità di 

circolazione sull’intera rete ferroviari senza diminuirne la sicurezza in generale, per fasi che si completeranno entro 

il 2033, sta provvedendo ad eseguire i lavori per l’istallazione del sistema di controllo ERTMS sull’intera rete 

regionale, si rende necessario ed indifferibili, l'installazione delle apparecchiature del sistema ERTMS e di altri 

dispositivi elettronici di sicurezza nei 25 treni POP di proprietà di questa Regione. 

Il costo medio di questo adeguamento si aggira a circa € 500.000 per treno, oltre IVA (22%). 

 La lista dei treni che richiedono tale adeguamento è la seguente: 

- N. 25 ETR POP c. u. a. € 500.000                                                 = € 12.500.000 (oltre IVA %); 

L’investimento complessivo ammonta ad € 15.250.000 incluso IVA al 22 %. 

È importante garantire anche le risorse finanziarie necessarie per gli investimenti ciclici che consentono di 

estendere la vita utile di ciascun treno di nuova generazione già acquistato (25 ETR POP + 22 Bimodali Blues + 8 

ETR POP 2) nei prossimi 10 anni o al raggiungimento dei chilometri previsti dalle case costruttrici. 

Il costo medio dell'investimento ciclico previsto per ciascun treno è di circa € 1.000.000,00 oltre IVA al 

22%. 

L’investimento de quo, che ammonta ad € 67.100.000 (compreso IVA 22 %), può trovare coperture 

finanziaria tra le previsioni del programma FSC Regionale e/o Nazionale e può essere realizzato, per fasi, entro il 

2033 e pertanto, dovrà essere incrementato della variazione ISTAT. 

Quanto sopra, tra l’altro, nella considerazione che: 

- i finanziamenti FSC, del PNRR, nonché del PO FESR 2021-2027, sono destinati all’acquisto di treni 



5  

non inquinanti e, pertanto, privilegiano scelte dirette verso politiche ambientali sostenibili; 

- per rispondere alle crescenti esigenze dell'utenza pendolare sul passante di Palermo e in generale sulle 

tratte con maggiore richiesta commerciale tipo la tratta Palermo Cefalù ed al completamento degli 

interventi di riclassificazione a C3, della tratta Palermo Agrigento e al completamento del nuovo 

collegamento veloce Palermo Catania. L’analisi dell’attuale scenario infrastrutturale e dell’offerta di 

trasporto ferroviario regionale evidenzia che una flotta di 22 unità a trazione bimodale (unitamente alla 

flotta di treni del tipo Minuetto diesel) è sufficiente al fabbisogno sulle linee non elettrificate e che 

maggiore disponibilità di treni POP, consentirebbe l’uso esclusivo di tale tipologia di rotabili sul 

passante di Palermo, sui collegamenti delle dorsali ionica (ME-CT-SR) e tirrenica (PA-ME). Tale 

seconda azione consentirebbe di svincolare convogli del tipo Minuetto elettrico per loro impiego sulla 

linea Palermo-Agrigento con potenziamento delle composizioni (da Minuetto singolo a Minuetto 

doppio) a servizio di una linea che è caratterizzata da significativi flussi pendolari e, al contempo, 

dall’attuale impossibilità di utilizzare materiale rotabile di ultima generazione, nelle more della 

riqualificazione a C3. 

- il territorio regionale è interessato da significativi interventi di potenziamento delle principali dorsali di 

collegamento fra i maggiori centri abitati. Sono infatti previsti interventi di realizzazione di un nuovo 

collegamento veloce Palermo – Catania, con caratteristiche prestazionali che consentono ai treni di 

raggiungere velocità fino a 200 Km/h. Sulla dorsale Catania – Messina è prevista, fra le stazioni di 

Giampilieri e Fiumefreddo, la realizzazione di un nuovo tracciato a doppio binario con caratteristiche 

prestazionali analoghe a quelle indicate per la dorsale Palermo - Catania. 

- i primi rilasci prestazionali sulla dorsale Palermo – Catania sono previsti nell’ambito del PNRR 

- nell’ambito dell’Accordo Quadro per l’assegnazione di capacità ferroviaria per il TPL, sottoscritto fra 

Regione Siciliana e Rete Ferroviaria Italiana nel mese di marzo 2022, sono inoltre declinati, in uno 

scenario di regime, ulteriori interventi di velocizzazione delle principali relazioni ferroviarie regionali 

che consentano la velocizzazione dei collegamenti nell’ambito dei bacini centro-meridionale e 

occidentale dell’isola 

- Rete Ferroviaria Italiana per fasi che si completeranno entro il 2033, sta provvedendo ad eseguire i 

lavori per l’istallazione del sistema di controllo ERTMS sull’intera rete regionale e sta attuando un 

piano di ammodernamento delle principali stazioni che prevede, oltre alla riqualificazione delle stesse 

in relazione all’esperienza di viaggio, l’eliminazione delle barriere architettoniche attraverso anche 

l’innalzamento dei marciapiedi. 

Per pronta consultazione di seguito si riporta una tabella di sintesi di tutto il programma degli investimenti 

di Regione Siciliana a beneficio del TPL ferroviario. 



6  

Nuovo Piano d’investimenti in materiale rotabile , 

 Fabbisogno A 

PO FESR 

2014/2020 Azione 

7.3.1 

B 

Fondo Sviluppo e 

Coesione PO 

Infrastrutture 

2014/2020 (Del. CIPE 

54/2016) 

C 

DM 408/2017 (risorse 

fondo ex comma 866, art. 1 

della L.208/2015) DM 

164/21 O.G.V. 30/06/2023 

D 

DM 319/2021 (PNRR) 

O.G.V 30/06/2023 

E 

PO FESR 2021-2027 

F 

In Attuazione 

Flotta per 

servizio 

ferroviario 

regionale 

 

 
N. Valori €  Quantità Valori €  Quantità Valori €  Quantità Valori €  Quantità Valori €  COMPLESSIVO 

22 

treni diesel-

elettrico 

bimodali  

  
17 

(Entro 

2023) 

127.144.502,20     
  

22 

  
5 

(Entro 

2024) 

37.207.497,80     
  

33 

treni a 

trazione 

elettrica 4 

casse 

composizione 

bloccata 

25 

(Entro 

2022) 

182.500.000,00       
  25 

    
4 

(entro 

2024/26) 

23.218.063,98+ 

7.597.834,77 = 

30.815.898,75 

4 

(entro 

2024/26) 

33.047.082,30 
  8 

4 

treni a 

trazione 

elettrica V. 

200 km/h 

        4  

Entro 

2026/2029 

70.000.000   

 2 

treni a 

trazione 

elettrica V. 

200 km/h 

  2 

Entro 

2029 

Fondo 

Sviluppo e 

Coesione 

Regionale e/o 

Nazionale 

35.000.000 

 

€ . .  

       

 6 (*) 

treni a 

trazione 

elettrica tipo 

POP Entro 

2024/2026  

   Fondo 

Sviluppo e 

Coesione 

Regionale e/o 

Nazionale 

60.000.000 

       

 

9 

treni a 

trazione 

elettrica tipo 

POP 

    
 

  
 9 Entro 

2026/2029 
90.000.000  

 
ERTMS 

25 

POP 

    
 

  
 25 Entro 

2024/2029 
15.250.000  

 

Investimenti 

ciclici Entro 

2024/2033 

  

Fondo Sviluppo e 

Coesione Regionale e/o 

Nazionale 

€ 67.100.000 + 

(incremento ISTAT) 

 
  

 
   

 

(*) Tale previsione con le procedure dell’art. 58 della L.R. 16/2017, può essere attuata nell’ambito del PNRR; con nota prot. 58161 del 25/10/2023 tale opportunità si è comunicata alla 
Divisione 3 del MIT per un eventuale finanziamento con le risorse provenienti, a seguito di possibile riprogrammazione di alcune misure, nella considerazione che il 
materiale rotabile de quo è in linea con quanto previsto dalla misura M2C2-4.4.2 “Rinnovo flotta treni per trasporto regionale e intercity con mezzi a propulsione 
alternativa” e dal DM n. 319/2021. 



7  

Per quanto sopra si trasmette, alla S.V. On.le Assessore, affinché siano sottoposte alla Giunta per 
l’approvazione, ove condiviso: 

- la nuova Tabella Nuovo Piano d’investimenti in materiale rotabile , che riporta il fabbisogno 
della flotta regionale e gli investimenti da attuare, tra l’altro, alla luce di quanto previsto nel 
nuovo contratto di servizio 2024/2033 

- di autorizzare il Dirigente Generale di questo Dipartimento a sottoscrivere l’atto di cessione 
trilaterale e i relativi contratti applicativi, tra la Regione Siciliana, la Società Trenitalia e la ditta 
costruttrice dei treni. 

 

Il Dirigente del Servizio 2 
G. Di Miceli 

Il Dirigente Generale 
         S. Lizzio 

 GIUSEPPE 

DI MICELI

Firmato 

digitalmente da 

GIUSEPPE DI MICELI 

Data: 2024.01.30 

18:40:29 +01'00' SALVATORE LIZZIO
REGIONE SICILIANA
DIRIGENTE

. .  9: : 7 GMT+ :



1

Inquadramento Sicilia
Sagoma – Scenario attuale

Linea
Profilo

Minimo
Ostacoli

Codifica 
trasporto 

combinato
Gabarit

MESSINA C.LE – SIRACUSA PMO 1 P/C 22 G1

MESSINA C.LE – PALERMO C.LE PMO 1 P/C 22 G1

LENTINI DIR. - GELA PMO 1 P/C 22 G1

BICOCCA – FIUMETORTO PMO 1 Profilo limite FS G1

CALTANISSETTA X. - CANICATTÌ – ARAGONA C. PMO 1 Profilo limite FS G1

LERCARA DIR. – AGRIGENTO C.LE PMO 1 Profilo limite FS G1

AGRIGENTO C.LE – PORTO EMPEDOCLE PMO 1 Profilo limite FS G1

PALERMO C.LE – PALERMO AEROPORTO PMO 1 Profilo limite FS G1

NOTARBARTOLO – GIACHERY PMO 1 Profilo limite FS G1

PIRAINETO – ALCAMO DIR. PMO 1 Profilo limite FS G1

ALCAMO DIR. – TRAPANI (VIA MILO) PMO 1 Profilo limite FS G1

ALCAMO DIR. – TRAPANI (VIA CASTELVETRANO) PMO 1 Profilo limite FS G1

GELA - SIRACUSA PMO 1 Profilo limite FS G1

GELA - CANICATTÌ PMO 1 Profilo limite FS G1

Alcamo D.ne

Trapani
Palermo C.le

Siracusa
Gela

Lentini D.ne
Canicattì

Agrigento C.le

Aragona

Fiumetorto

Lercara D.ne

C. Xirbi

Palermo Aeroporto

Bicocca

Messina C.le

Catania C.le



2

Siracusa

V 70 km/h (km 268+227)

Carini

Palermo Aeroporto

Inquadramento Sicilia
Codifica Massa Assiale – Scenario attuale

Linea Codifica Limitazioni

MESSINA – CATANIA C.LE C3

20

tonn/asse

-

MESSINA C.LE – PALERMO C.LE C3 -

CATANIA C.LE – LENTINI DIR. C3 -

NOTARBARTOLO - CARINI C3

CALTAGIRONE - GELA C3 Esercizio sospeso: previsto ripristino

LENTINI DIR. - CALTAGIRONE C3L V 55 km/h

LENTINI DIR. - SIRACUSA C3L V 70 km/h  sul ponte al km 268+227

GELA - CANICATTÌ C3L V 70 km/h 

CANICATTÌ – CALTANISSETTA XIRBI C3L V 70 km/h - V 30 km/h km 128+982

BICOCCA - FIUMETORTO C3L V 70 km/h 

PALERMO C.LE – NOTARBARTOLO C3L V 70 km/h 

CARINI  – PALERMO AEROPORTO C3L V 70 km/h 

PIRAINETO - ALCAMO DIR. C3L V 70 km/h 

ALCAMO DIR. – TRAPANI 
(VIA CASTELVETRANO)

C3L

V 70 km/h Alcamo D. – Castelvetrano

V 30 km/h Castelvetrano – Campobello

V 55 km/h Campobello - Trapani

ALCAMO DIR. – TRAPANI 
(VIA MILO)

C3L Esercizio sospeso: previsto ripristino

GELA - SIRACUSA C3L V 70 km/h 

ARAGONA C. – AGRIGENTO C.LE B2 18

tonn/asse

-

CANICATTÌ – ARAGONA C. B2L V 70 km/h

LERCARA DIR. – ARAGONA C. A 16 t/asse -

Alcamo D.ne

Trapani
Palermo C.le

Messina C.le

Catania C.le

Gela

Lentini D.neCanicattì

Agrigento C.le

Aragona

Fiumetorto

Lercara D.ne

C. Xirbi

Notarbartolo

Caltagirone

V 30 km/h (km 128+982) 

Castelvetrano

Campobello di M.

V 30 km/h

Limitazione di velocità puntuale

Limitazione di velocità di linea

*Nel passante di Palermo sussistono delle

limitazioni al transito dei treni dovute alla
resistenza a fuoco delle gallerie ferroviarie

*

Bicocca



3

Siracusa

Carini

Palermo Aeroporto

Inquadramento Sicilia
Circolabilità treni con carico assiale 18 t/asse

Alcamo D.ne

Trapani
Palermo C.le

Messina C.le

Catania C.le

Gela

Lentini D.neCanicattì

Agrigento C.le

Aragona

Fiumetorto

Lercara D.ne

C. Xirbi

Notarbartolo

Caltagirone

Castelvetrano

Campobello di M.

*

Bicocca

Circolazione consentita a velocità di linea

V Max 70 km/h

Esercizio sospeso

Circolazione non consentita



4

Siracusa

Carini

Palermo Aeroporto

Inquadramento Sicilia
Circolabilità treni con carico assiale 20 t/asse al 2024

Alcamo D.ne

Palermo C.le

Messina C.le

Catania C.le

Gela

Lentini D.neCanicattì

Agrigento C.le

Aragona

Fiumetorto

Lercara D.ne

C. Xirbi

Notarbartolo

Caltagirone

Castelvetrano

*Nel passante di Palermo sussistono delle limitazioni al

transito dei treni dovute alla resistenza a fuoco delle
gallerie ferroviarie

*

Bicocca

Circolazione consentita a velocità di linea

V Max 70 km/h

V Max 55 km/h

V Max 30 km/h

Esercizio sospeso

Circolazione non consentita

V 70 km/h (km 268+227)

V 30 km/h (km 128+982) 

Trapani

Campobello di M.


